Di Capo d'Istria, di sier Piero Querini, podestà et capetanio, di 4. Come per uno venuto da Beglai à inteso, esser venuto in Bossina cavali 2000 de' turchi, per causa di la motion di zente, fata per il re di Hongaria; *tamen* quest'altro anno verano a' danni nostri, per haver bona intelligentia con ditto re. *Item*, manda una letera abuta di certo prete. Li avisa, el re di romani vol venir a campo a Gradischa, et esser in acordo col turcho; et per il danno fatto per quelli di Puola a Pexim, el capetanio à spazato in Lubiana, e de li al ditto re avisarli, et concitarlo più; sì che esso prete, chome servitor, avisa.

Da poi disnar, per esser il tempo dato a la neve, non fo nulla

etc.

[1500 12 12]

A dì 12 dezembrio. In colegio introe savij dil conseio sier Antonio Valier e sier Alvisè da Molin et sier Lunardo Loredam, procurator, in questi zorni era amalato.

Vene uno messo dil cardinal regiense, legato, qual zonse eri sera a Chioza, per saper l'hordine; qual è il suo schalcho, chiamato Michiel Signorello. Et fo leto più lettere di sier Lorenzo Bernardo, podestà di Chioza, di questa sua venuta; alozato im palazo, li andò contra *etc.* Et questa matina molti zenthilomeni andò a Chioza, sarano tardi; et l'orator dil papa li è andato contra. Et consultato vengi damatina per tempo col disnar in barcha fino a Malamochò, acciò sij a tempo; et la Signoria col bucentoro li anderà contra a Santo Antonio. Et fo ditto di far partir a bona hora el bucentoro; et il nostro principe, per li fredì, non anderà, e si scusò a ditto nontio *etc.*

Vene sier Zuan Batista Bonzi, stato provedador per le camere, venuto de qui per la licentia li fo data per pregadi; è stato *solum* a Padoa, Vicenza e Verona. Disse pocho, per esser incalzado, et che vicentini erano renitenti e dificili a compir di pagar il subsidio christiano, pur li à fati *etc.* *Item*, di le pene per tutto à donato, per non stimar altro, salvo la gracia di la Signoria nostra; e, concludendo, volendo il colegio alcuna information, la darà *etc.* Et [1162] laudato Hironimo Donato, fo suo nodaro, e poi Zacharia di Martini, che successe, fo dal principe comandato *etc.* Et era in scarlato, a manege dogar *etc.*

Vene sier Francesco Venier, conte di Zara, et volse referir dil contado di la città di Zara, di Nadino, castel Nuove Gradi, Lavrana con il borgo, et Nona, et di la camera di Zara ch'è poverissima. E comenzò, haver dato nel suo tempo homeni 180 a sier Simon Guoro, provedador di l'armada, poi al zeneral Grimani 175, tutti senza roduolo *etc.* Poi vene la incursion di Schander bassà, che la